晋药院教字〔2015〕24号
关于印发《山西药科职业学院

教师企业实践管理办法》的通知

院属各部门、各单位：

《山西药科职业学院教师企业实践管理办法》已经2014年12月13日院党委会审议通过，现印发给你们，请认真组织学习，切实抓好贯彻执行。

附件：山西药科职业学院教师企业实践管理办法
山西药科职业学院
2015年5月23日
附件
山西药科职业学院
教师企业实践管理办法
第一章 总则
第一条  为适应现代职业教育发展，进一步提高教师的实践技能、实践教学能力，加快推进教师企业实践工作的规范化、制度化，建设一支高素质、专业化的“双师型”教师队伍，结合学院实际，特制定本办法。
第二条  本办法所指的企业包括与本专业相关的生产、科研、管理单位等。本办法适用于学院全体在岗教师。
第二章  内容形式
第三条  教师企业实践重点了解本专业行业动态、发展前沿，企业生产组织方式、工艺流程、产业发展趋势等基本情况，熟悉企业相关岗位（工种）职责、操作规范、用人标准、管理制度及企业文化等具体内容；学习企业在生产过程中应用的新知识、新技术、新工艺、新方法；掌握主要岗位的操作技能，增进对企业生产和产业发展的了解，并结合企业实践探索改进教学方法和途径。
第四条  教师企业实践方式
1、企业顶岗实践
2、指导学生企业综合实训
3、为企业举办专项员工技能讲座和训练
4、企业短期实践
5、寒暑假企业实践锻炼
第三章  组织管理
第五条  学院对教师企业实践工作实行院系两级管理。
第六条  各系部结合专业发展、教学团队建设、实践教学需要及学习培训需求等，于每学年初制订本系部教师企业实践年度计划，明确人员、企业、岗位、时间及经费预算等，同时负责选派参加企业实践的教师人选工作，并与相关企业联系做好教师企业实践锻炼各项工作安排。
第七条  原则上安排教师在山西省内的相关企业进行实践锻炼。
第八条  根据系部确定的教师企业实践年度计划，首先由教师本人填写《教师企业实践申请表》，经所属系部、教务处、组织人事部审核，报学院批准后，由所属系部下达《教师企业实践任务书》并经实践企业审核、认可后予以实施。
第九条  教师企业实践过程中必须遵守所在企业的劳动纪律和有关安全规定，并注意技术操作安全规程，注意人身安全，避免安全事故发生。
第十条  教师所在系部应对企业实践教师明确任务和要求，加强指导，定期检查。
第十一条  企业实践教师应按计划在企业从事相关的企业管理、生产和经营活动，未经学院授权，不得从事利用学院名义开展的其他业务活动。
第十二条  实践教师因故离岗，须同时向所在系部、组织人事部和企业三方以书面形式请假，征得同意后方可离开。对擅自离开实践岗位的教师按旷工处理。
第十三条  教师不得私自更改企业实践计划，确因特殊情况需改变实践计划的，必须向所在系部提出书面申请，经组织人事部、教务处审核同意后实施。
第十四条  教师所在系部应建立教师企业实践专项档案，及时收集、整理教师在实践过程中所形成的各种资料，保证档案资料完整、齐全。
第四章  考核
第十五条  教师在完成企业实践任务后，要结合企业实践和教学实际，每人撰写不少于4000字的总结报告，报告应包括：计划安排、工作情况、主要成果、心得体会、对专业教学的建议、对学院实践教学基地建设的建议等内容，并附有企业意见（签字盖章）。
第十六条  教师企业实践结束后，由教师所在系部、企业依据教师实践期间的工作表现及撰写的总结报告情况，共同完成《教师企业实践考核鉴定表》并附企业评价鉴定意见。
第十七条  考核等次分为合格、不合格。依据《教师企业实践考核鉴定表》中实践企业、所属系部给出的评价鉴定意见，最终由学院评定教师企业实践考核等次。
第十八条  此项考核结果记入教师业务档案，作为教师考核、核发报酬、报销费用、职称晋升及各种奖励和资格评选的重要依据。
第五章  待遇
第十九条  对经批准参加脱产（不含寒暑假）企业实践的教师，考核合格后，教师在企业实践期间的工资福利等待遇按照学院相关规定执行，差旅费等费用按计划财务处规定予以报销。对于考核不合格的教师，按照学院绩效工资考核办法相关规定处理。
第二十条  教师企业实践考核结果为合格的教师在企业实践期间，每周视同完成12学时工作量，每 周按五天计算（不足五天每天按2.4学时计工作量），按现行代课费酬金发放标准予以发放酬金。
第二十二条  对于企业实践的教师，系部或组织人事部等部门对其抽查不在岗的，一经查实缺岗一次，扣除当月奖励性绩效工资的20%，缺岗两次，扣除当月奖励性绩效工资的50%，缺岗三次以上的，视为考核不合格。确因有事、病请假的，须经企业、系部同意报组织人事部备案后，方能生效。请假制度参照企业和学院相关规定执行。
第六章  附则
第二十三条  本办法自发文之日起执行。

第二十四条  本办法由学院教务处负责解释。
山西药科职业学院
教师企业实践申请表
	教师姓名

	部  门

	现任职务

	现任专业技术职称

	拟实践企业

	拟实践岗位

	拟实践天数

	企业联系人

	联系电话

	企业地址

	教师企业
实践申请
	根据工作需要，本人申请于        年      月      日至
       年      月      日进行为期     天的企业实践。在此期间，将按照计划与任务完成企业实践。
教师签字：

	实践计划
与任务

	所属系部
意见
	签（章）：
年    月    日

	教务处意见
	签（章）：
年    月    日

	组织人事部意见
	签（章）：
年    月    日

	学院意见
	签（章）：
年    月    日

山西药科职业学院
教师企业实践任务书
	教师姓名

	部  门

	现任职务

	现任专业技术职称

	实践企业

	实践岗位

	实践天数

	企业地址

	任务安排
	根据工作计划安排，经研究决定：                同志于
       年     月     日至      年     月      日进行为期
       天的企业实践。在此期间，需按照以下计划完成实践任务。
所属系部签（章）：
年    月    日

	实践计划
与任务
	（可另附页）

	实践企业
意见
	签（章）：
年    月    日

山西药科职业学院
教师企业实践考核鉴定表
	教师姓名

	部  门

	现任职务

	现任专业技术职称

	实践企业

	实践岗位

	实践天数

	企业地址

	实践总结
报告
	（请另附页）

	实践企业
评价鉴定
意见
	签（章）：
年    月    日

	所属系部
评价鉴定
意见
	签（章）：
年    月    日

	学院
评价鉴定
意见
	签（章）：
年    月    日

	抄送：院领导。

	教务处                                   2015年5月23日印发

—2—
—3—